
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 327 del 04/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI INGEGNERIA A SUPPORTO DELLE ATTIVITÀ DI 
PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - UTILIZZO QUINTO 
D'OBBLIGO ART. 106 COMMA 12 D. LGS 50/16.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
- con la D.D. n. 2090 del 04/12/18, per sopperire alle carenze di personale tecnico del Servizio 
Idrico del Settore V°, si è reso necessario ricorrere ad un supporto tecnico esterno tramite 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett a) al Geom. Tomaselli Salvatore, iscritto al 
Collegio dei Geometri di Ragusa al n. 1516, per la redazione urgente di interventi di progettazione 
di nuovo collettore fognario acque bianche tra Via Paestum e Via Achille Grandi per fronteggiare le 
criticità in Via Archimede bassa in occasione di eventi piovosi intensi e con la D.D. n. 1109 del 
31/05/2019 per la redazione del progetto dei punti di prelievo per le analisi in autocontrollo della 
rete idrica, come previsto dal D. Lgs. 31/01 e per la redazione dei progetti della rete idrica e 
fognaria acque nere nella frazione balneare di Punta Braccetto e la progettazione di un acquedotto 
per l'adduzione al potabilizzatore di C.da Camemi dalla vasca ex Esa denominata Ragusa, questi 
tutti interventi urgenti richiesti dall’Amministrazione;
- i predetti progetti sono stati tutti ultimati ad eccezione del progetto esecutivo relativo alla 
realizzazione della rete idrica e fognaria acque nere nella frazione balneare di Punta Braccetto, sia 
per la complessità del progetto atteso che prevede interventi coordinati con il Comune di Santa 
Croce Camerina ed in particolare con la Mediale s.r.l. per le interferenze con le rispettive reti, sia 
perché il tecnico è stato utilizzato per altri compiti nell’ambito dell’ufficio per sopperire alle 
carenze di personale;
- il finanziamento del progetto delle reti idriche e fognarie della frazione di Punta Braccetto è stato 
inserito nella programmazione dei finanziamenti previsto col Deliberazione di Giunta Regionale n. 
80/2019, per il superamento delle procedure di infrazione comunitaria per agglomerati con carico 
superiore a 2000 abitanti equivalenti, come da nota ATI acquisita in data 20/11/2019 Prot. 132627;
- per l’accesso a tale finanziamento necessita definire con urgenza la progettazione esecutiva da 
trasmettere al Dipartimento competente per il tramite dell’ATI Ragusa;



Pagina 2/3

- l'ufficio, con nota carenza di risorse umane, è già impegnato nei compiti istituzionali, non può 
sopperire alle incombenze per il completamento e definizione degli atti progettuali relativi al 
progetto delle reti di Punta Braccetto;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 03/04/2019 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019 - 2021 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2019 - 2021;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2019 – 2021;
Considerato che:
- ad oggi permangono le condizioni di carenza del personale tecnico nel servizio idrico e che 
comunque l’ufficio è chiamato ad ottemperare a tutte le incombenze di istituto, si rende necessario 
ed indispensabile ricorrere all’utilizzo del quinto d’obbligo contrattuale, ai sensi dell’art. n. 106 
comma 12 del D. Lgs. 50/16, per il completamento degli atti relativi al progetto delle reti di Punta 
Braccetto, attività già in avanzata fase di realizzazione dal Geom. Tomaselli Salvatore, in 
esecuzione degli incarichi di cui in premessa, per l’importo di €. 1.500,00 oltre Cassa, rientrante nei 
limiti del quinto d’obbligo dell’incarico in corso, importo ritenuto congruo per l'entità dell'attività di 
collaborazione richiesta con presenza presso l’ufficio;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Ritenuto di provvedere in merito;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Delibera Di C.C. n. 19 del 24/03/2017;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA

- autorizzare la continuazione del servizio di ingegneria in corso, nei limiti del quinto d'obbligo di 
cui all'art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/16, limitatamente al completamento del progetto delle reti 
della frazione balneare di Punta Braccetto, progetto già iniziato dal Geom. Tomaselli Salvatore 
iscritto al Collegio dei Geometri di Ragusa al n. 1516, che ha seguito le problematiche relative alla 
comunione di impianti con il comune di S. Croce Camerina, nonché le trattative con i residenti per 
l’istituzione della servitù permanente e inamovibile di condotte nelle strade private, per un importo 
di € 1.500,00 oltre Cassa (IVA esente) per complessivi €. 1.560,00;

- ridurre l'impegno di spesa n. 890/19 sub 1 del Cap. 1768 Cod. 09041030102999 di € 50.084,18;
 

- dare atto che si procederà alla copertura della spesa di € 1.560,00 in quanto ad €. 547,00 
utilizzando l’impegno 840/19 del Cap. 1771 Cod. 09041030209004 Bil. 2019, Scadenza 2019 già 
impegnato per detto servizio ed in quanto ad € 1.013,00 da impegnare al Cap. 1768 Cod. 
09041030102999 Bil. 2019 scadenza 2019;
- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
- Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile del servizio web nell'apposito 
sito “Amministrazione trasparente”sotto servizio “provvedimenti Dirigenti”



Pagina 3/3

Ragusa, 04/12/2019 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


